
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

1/4 

Determinazione PROT. N.     148    REP. N.    6      DEL 08.01.2018 

 

Oggetto: POR FESR 2014 2020 - Asse VI – Obiettivo specifico 6.8 – Azione 6.8.3.  
RdO 1805060 - Procedura di gara telematica negoziale sotto soglia ex art.36, c.2 lett.b) del 

D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento dei servizi hostess/steward per la partecipazione 

dell’Assessorato del turismo, Artigianato e Commercio alle manifestazioni, agli eventi e 

alle ricorrenze istituzionali sul territorio nazionale ed internazionale.  

CUP E28J17000010009 –  CIG:  7303650AA3  

Esclusione New Rangers soc coop a r.l. e aggiudicazione Venus Dea di Maurizio Ciaccio & 

C. srl.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13 aprile 2017, n.5  ( legge di stabilità 2017); 

VISTA la L.R. 13 aprile 2017, n.6 (bilancio di previsione triennale 2017 – 2019); 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 139 del 17 dicembre 2015 con il quale sono 

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Promozione della Direzione Generale 

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio al Dott. Pierpaolo Pisu. 

VISTO  il POR FESR Sardegna 2014-2020 - CCI n. 2014IT16RFOP015-  approvato con Decisione C(2015) 

4926 del 14.7.2015, aggiornato con procedura scritta dal Comitato di Sorveglianza il 30.11.2016 , 

Asse VI – Obiettivo specifico 6.8 – Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse 

culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”. 

VISTA la DGR 46/8 del 22/09/2015 'Programmazione Unitaria 2014-2020. Strategia 2 “'Creare opportunità 

di lavoro favorendo la competitività delle imprese”. Programma di intervento: 3 - Competitività delle 

Imprese. 

RICHIAMATA la DGR 44/31 del 22/09/2017 avente ad oggetto “Programmazione Unitaria 2014-2020. 

Strategia 2 “Creare opportunità di lavoro favorendo la competitività delle imprese” Programma di 

intervento “Turismo sostenibile”. POR FESR 2014-2020 Asse VI “Uso efficiente delle risorse e 

valorizzazione degli attrattori naturali, culturali e turistici”. Obiettivo tematico 6 “Preservare e 

tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse”. Priorità d’Investimento 6.c) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 6 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  08.01.2018 

 

  2/4 

“Conservare, proteggere, promuovere e sviluppare il patrimonio naturale e culturale". Obiettivo 

specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche". Programmazione 

dell'Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla 

promozione delle destinazioni turistiche". Programmazione dell’Azione 6.8.3. “Sostegno alla 

fruizione integrata delle risorse naturali e culturali e alla promozione delle destinazioni turist iche” – 

Atto di indirizzo”. 

CONSIDERATO  che l'Azione 6.8.3. in base a quanto definito nel Programma Operativo FESR 2014-2020, 

intende rafforzare la competitività della “Destinazione Sardegna", contribuendo all'aumento dei 

flussi turistici e alla nuova articolazione spaziale e temporale delle presenze e concorre a realizzare 

l'approccio strategico unitario delineato dalla Giunta regionale con la succitata Deliberazione n. 

46/8 del 22.09.2015 , in stretto raccordo con la Smart Specialization Strategy della Sardegna (S3); 

CONSIDERATO   che occorre implementare una nuova politica di marchio per potenziare il riconoscimento 

del brand Sardegna nei mercati ritenuti prioritari (management del brand: brand positioning) 

attraverso lo sviluppo di un sistema integrato di politiche collegate al turismo e la qualificazione 

dell’offerta, quali la partecipazione e la organizzazione di grandi eventi nazionali e internazionali e 

la partecipazione a manifestazioni e iniziative settoriali di livello nazionale ed internazionale, presso 

mercati mirati; 

CONSIDERATO che nell'ambito dell'Azione 6.8.3 del PO FESR 2014-2020 rileva la sub-azione di sistema "4. 

Politiche di marchio” per l’attività “Partecipazione e organizzazione di fiere di settore, eventi e 

workshop B2B, roadshow, sales mission e altre iniziative di promozione integrata insieme alle 

imprese di settore” per la quale sono state assegnate risorse, pari ad € 1.000.000,00; 

ATTESO che, nell’ambito di tali manifestazioni, eventi e ricorrenze è  necessaria  la presenza di 

hostess/steward multilingue di supporto al personale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e 

Commercio presso le sedi delle stesse;  

VISTA la determinazione n. 1436 del 22.12.2017 con la quale è stato disposto di dare attuazione a quanto 

previsto dalla D.G.R. 44/31 del 22.09.2017, con la realizzazione delle attività indicate dalla sub-

azione “Partecipazione e organizzazione di fiere di settore, eventi e workshop B2B, roadshow, 

sales missione altre iniziative di promozione integrata insieme alle imprese di settore”, Azione 4 

“Politiche di marchio”, Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e 

naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” del POR FESR Sardegna 2014-2020, quali 

manifestazioni fieristiche siano da realizzare nel corso dell’anno 2018 e prevedendo, al contempo, 

la presenza di hostess/steward multilingue;  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 6 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  08.01.2018 

 

  3/4 

VISTA la determinazione Prot. 12521, Rep. 1288 del 4.12.2017 con la quale è stata indetta una procedura 

negoziata telematica sotto-soglia con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 

95, c.4 del Codice dei Contratti Pubblici per l’affidamento dei servizi di Hostess/Steward per la 

partecipazione dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio agli eventi ed alle ricorrenze 

istituzionali sul territorio nazionale ed internazionale; 

VISTA la determinazione n. 1409 del 19.12.2017 con la quale si è preso atto delle risultanze della seduta 

pubblica del  giorno 19.12.2017 e si è proceduto alla chiusura della fase di esame della 

documentazione amministrativa determinando l’ammissione dei due operatori partecipanti New 

Rangers soc. Cooperativa a.r.l. e Venus Dea di Maurizio Ciaccio & C. srl; 

VISTA la determinazione Prot. n. 13558, Rep 1417 del 20.12.2017 con la quale si è preso atto delle 

risultanze dell’apertura delle buste economiche sul MEPA, dando atto della seguente graduatoria: 

Posizione Offerta 
n. 

IMPRESA Valore complessivo 
dell’offerta 

1 1 NEW RANGERS soc. Cooperativa a.r.l. 24,63 punti percentuali 

2 2 VENUS DEA di Maurizio Ciaccio & c. S.a.s. 11,78 punti percentuali 

      dalla quale risulta aggiudicatario in via provvisoria la NEW RANGERS soc. Cooperativa a.r.l., che si 

avvale delle capacità della società Professional Security per quanto attiene i requisiti tecnico-

professionali;  

VISTE le note Prot. 13399 e n. 13398 del 21.12.2017 con la quale è stata comunicata al primo e al secondo in 

graduatoria l’aggiudicazione provvisoria alla società New Rangers, richiedendo al contempo ad 

entrambe le società, di far pervenire all’Assessorato la documentazione attestante il possesso dei 

requisiti di capacità tecnico-professionali, dichiarati in sede di gara; 

ACCERTATO dall’esame della documentazione presentata (copia dei contratti, delle fatture e dei certificati di 

regolare esecuzione rilasciati dai committenti dei servizi svolti nell’ultimo triennio) che la società 

Professional Security, ausiliaria della società New Rangers, è carente dei requisiti di capacità tecnico-

professionali dichiarati in sede di gara, in quanto i servizi oggetto dei contratti consistono esclusivamente 

in “vigilanza armata e non armata” e “vigilanza armata e guardiania”; 

DATO ATTO che la prestazione oggetto del servizio consiste invece nel servizio di hostess/steward con 

personale trilingue presso le sedi delle manifestazioni/eventi che possono svolgersi nel territorio 

nazionale, nei paesi dell’Unione Europea o nei paesi extraUE alle quali è presente l’Assessorato del 

Turismo, Artigianato e Commercio, come meglio specificato nel capitolato.  

VERIFICATO quindi la mancanza dei requisiti previsti dal punto 3 lett. d) del disciplinare di gara “avere stipulato 

o avere avuto in corso, con soggetti pubblici o privati nell’ultimo triennio almeno 3 contratti per un 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 6 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  08.01.2018 

 

  4/4 

importo complessivo pari ad almeno € 60.000,00 IVA per servizi per attività uguali o analoghe a quelle 

oggetto di gara”, della ditta NEW RANGERS soc. Cooperativa a.r.l.; 

RITENUTO pertanto di dover escludere dalla procedura di gara in oggetto la medesima società; 

PRESO ATTO che tutti i controlli in capo al secondo classificato sono stati invece esperiti positivamente; 

RITENUTO pertanto di poter aggiudicare la RDO in oggetto alla società VENUS DEA di Maurizio 

Ciaccio & C. srl in quanto l’aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 

50/2016;  

RITENUTO quindi di autorizzare la stipula di apposito contratto sul MEPA, in quanto ricorrono i 

presupposti di cui all’art. 32, comma 10 lett. b del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO che, nelle more del perfezionamento delle azioni conseguenti alla DGR 44/31 del 22/09/2017 

relativamente alle risorse del POR FESR Sardegna 2014-2020 Azione 6.8.3- Sub azione 4, si 

anticiperà con le risorse del bilancio regionale;     

DETERMINA 

ART. 1)  di escludere dalla graduatoria l’impresa New Rangers soc. coop. a r.l. per la carenza dei 

requisiti di capacità  tecnico-professionali dichiarati in sede di gara; 

ART. 2) di approvare la graduatoria di seguito riportata:  

Posizi
one 

IMPRESA  

1 VENUS DEA di Maurizio Ciaccio & C. S.a.s. AGGIUDICATARIA 

___ NEW RANGERS soc. Cooperativa a.r.l. ESCLUSA 

 

ART. 3) Di procedere all’aggiudicazione della RDO n. 1805060 a favore della società VENUS DEA di 

Maurizio Ciaccio & c. S.a.s.;  

ART. 4) di autorizzare la stipula di apposito contratto sul MEPA con l’operatore economico VENUS DEA di 

Maurizio Ciaccio & c. S.a.s., in quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 32, comma 10 lett. b del 

D.Lgs. 50/2016.  

La presente determinazione è comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio della Regione ai 

sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R.13 novembre 1998 n. 31. 

Il  Direttore del Servizio  

F.to Pierpaolo Pisu 


